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PANEL] ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.333/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré
nga gjyqtarét: Kujtim Pasuli, kryesues, Bujar Muzaqi dhe Ramush Bardiqi anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesé e Subjektit Politik Socialdemokratskan Unija-SDU, paragqitur
kundér Subjektit Politik Koalicioni Vakat, pér shkak t& shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes pér
Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet
¢ Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés q€ do t&€ mbahen mé daté 09.02.2025,
né seancén e panelit t& mbajtur mé daté 05.02.2025, merr kétg:

VENDIM

I Pranohet e bazuar ankesa e subjektit politik Socialdemokratskan Unija-(SDU),
Anr.333/2025 e datés 03.02.2025.

I. Subjektit politik Koalicioni Vakat, pér shkak t& pjesémarrjes sé fémijéve né fushaté
zgjedhore, i shqiptohet dénimi mé gjobé né lartési prej 1500 ( njémijepeséqind) euro.

IfI. Detyrohet Subjekti politik Koalicioni Vakat, qé gjobén e shqiptuar si né pikén -I-té
dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15 ditéve, nga dita e plotfuqishmérisé sé
kétij vendimi.

Arsyetim

Me datén 03.02.2025 PZAP-i, ka pranuar Ankesén Anr.333/2025,nga Subjekti Politik
Socialdemokratskan Unija-SDU, me seli né Prizren kundér subjektit politik Koalicioni Vakat,
me seli né Prizren , me t& cilén pretendohet se ne promocione t& kétij koalicion t& mbajtura
Lubinjé,..., Manastiricé dhe Gornje Selo, ka pasur t€ pranishém edhe fémijé t& vegjél, me t&
cilén konfirmohet edhe nga kryetari i késaj partie, Rasim Demiri. Sipas pretendimeve ¢ né
ankesé€ i njéjti thekson se fémijét jané shfrytézuar pér qéllime politike nga Koalicioni Vakat.



Parashtruesi i ankesés si prova ka bashkangjitur fotot t& postuara né facebook nga tubimi i
subjektit Koalicioni Vakat.

ME daté 04.02.2025, PZAP-i, e njoftoi subjektin politik VAKAT, pér ankesén e paragqitur
kundeér tyre, duke i dérguar kérkesé pér pérgjigje deri mé daté 04.02.2025.

Né Pérgjigjen né ankesén Anr.333/2025, né lidhje me ankesén drejtuar kundér Koalicionit
Vakat nga Duda Balja, kryetare e SDU-s& ;theksojné se duke u bazuar né nenin S5,icilii
referohet t& drejtave dhe detyrimeve té subjekteve politike gjaté tubimeve politike dhe pikés 3
t€ kétij neni, Koalicioni Vakat nuk miraton praniné e t& miturve né tubimet e tyre, andaj té
miturit q& shihen né foto jané fémijé t& kandidatéve t& listés sé Koalicionit Vakat, té cilét kané
marré pélqimin e prindérve pér t& marré pjesé né tubime. Po ashtu né pérgjigje né ankesé
theksojné se Koalicioni Vakat, &shté i vetédijshém pér rregullat e sipérpérmendura, dhe se né
kéto tubime nuk ka lejuar t& miturit & mbajné asnjé simbol t& Koalicionit dhe as t&
kandidatéve té listés soné qé jané prindérit e tyre. Me tutje né pérgjigje né ankesé theksojné se
edhe njé heré kérkojné qé t& merren parasysh shpjegimet toné, sepse béhet fjalé pér tubime
t& layméruara né ményrs t& rregullte t€ cilat i monitorojné vézhguesit e Bashkimit Evropian
dhe anétarét e OSBE-ség, ndaj dhe Koalicioni VAKAT nuk lejon asnjé shkelje t8 kodit t&
mirésjelljes. Po ashtu né pérgjigje né ankesé theksojné se né lidhje me ankesén e béré kundér
Koalicionit VAKAT pér shkak 16 pranisé s& t& miturve né njé nga tubimet e tyre né fushaté,
dhe paragesin fakte qé tregojné qart€ se nuk kané shkelur asnjé ligj apo rregullore zgjedhore,
dhe se tubimet e Koalicionit VAKAT jané ngjarje publike, ku sipas rregullores aktuale
zgjedhore, tubimet zgjedhore jané t€ hapura pér publikun dhe mund t& marrin pjesé t€ gjithé
qytetarét, ashtu qé organizatorét e tubimit nuk kané fruar & mitur dhe nuk kané gené
pjesémarrés né promovimin politik dhe se prezenca e tyre ishte ekskluzivisht pasive, dhe
nuk mbanin né doré asnjé pankarts, simbol t& Koalicionit Vakat si dhe nuk merrnin pjesé né
propagandé politike.

Né pérgjigje né ankesé theksojné se si organizatorg, nuk kané t& drejté ligjore t€ pengojné
fizikisht diké qé t& marré pjesé né njé ngjarje publike, dhe se sipas Ligjit Zgjedhor té Kosovés
dhe rregulloreve pérkatése t& KQZ-s&, prania e t& miturve né tubime parazgjedhore nuk
pérbén shkelje t& ligjit pérderisa ata nuk jané pjesémarrés aktivé né fushaté, gjé qé nuk ishte
rasti né kété rast. Duke u bazuar né até q¢ u cek me lart, duket qarté se Koalicioni Vakat nuk
ka shkelur asnjé rregulle zgjedhore dhe se ankesa nuk ka bazé ligjore. Andaj kérkojné qé
ankesa t& hidhet poshté si e pabazuar.

PZAP-i, pasi q& shqyrtoj dhe vlerésoi pretendimet ankimore gjeti se:
Ankesa éshté e bazuar

Paneli ka gjetur se nga fotografité e ofruara si prov€ nga parashtruesi i ankesés, t& cilat
gienden né shkresat e léndéve, né ményré t& padyshimté ka konstatuar se subjekti politik



Koalicioni Vakat né tubimin e mbajtur pér fushatén zgjedhore, kané marré pjesé edhe fémijét,
veprime kéto né kundérshtim me dispozitat ligjore te nenin 5, par. 3 t& Rregullores Zgjedhore
nr. 07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatds sé Zgjedhjeve dhe
Deklarimin Financiar, me té cilén pércaktohet se "Asnjé subjekt politik i certifikuar nuk mund
1€ angazhojé persona nén moshén pesémbédhjeté (15) viec né Sushaté zgjedhore’’.

Paneli, me rastin e vendosjes i shqyrtoi pretendimet e subjektit politik Koalicioni Vakat né
kuadér t& pretendimeve té theksuara né pérgjigje né ankesé, por pér Panelin kéto pretendime
ishin té pabazuara nga se nga fotografité e ofruara si déshmi nga subjekti politik SDU shihet
se né tubimin e fushatés zgjedhore t& subjektit politik Koalicioni Vakat, e mbajtur né disa
fshatra t& Komunés sé Prizrenit kané marré pjesé edhe fémijé, me qéllim té pérfitimit &
votave,

Andaj paneli vleréson se veprimet tilla jané ne kundérshtim me dispozitat ligjore te LZP.

Paneli me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh t&
gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj né procesin
zgjedhor né fjalé, shkallén dhe peshén e shkeljes, subjektit politik q&é ka béré shkelje t&
legjislacionit zgjedhor, apo ka béré shkelje t& legjislacionit edhe né proceset e méparshme
zgjedhore, g€ konsiston né faktin se subjekti politik Koalicioni Vakat, ka qené i njoftuar me
obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés.

Késhtu qé duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& LZP-s& ku pércaktohet se “vendosja pér ankesat
nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vler€soj se pretendimet e tilla
jané € bazuara, pér faktin se nga veprimet ¢ pérshkruara né ankesé nga parashtruesi i ankesés
paraqesin shkelje t& dispozitave t& lartcekura, dhe té njéjtén e pranoi té bazuar.

Nga arsyet e theksuara me lart, e né kuptim nenit 118 paragrafi 1, dhe nenit 120 paragrafi 1 nén

paragrafi 1.3, t& LZP-sé, vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.333/2025 daté 05.02.2025

Kryesugesi Panelit
Kujtim Pasuli~

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk éshts e lejuar ankesa.



